Cap. XII. *Στοιβή* a *Theophrasto φρυγανκοῖς σαρκώδεσ φύλλοις* adnumeratur.⁷⁰ Eadem alio loco⁷¹ ὁ φλεῶς (φέως) appellata, sicut *tribulus* et *ononis*, παρὰ τὴν ἀκανθάν ἕτερον ἔχει φύλλον. Iterum ὁ φλεῶς πολυσχιδῆς habere καὶ σαρκώδες folium, neque annuum, sed χρονιώτερον.⁷² A *Plutarcho* etiam *στοιβή καὶ ἀσφάραγος* in ἀκανθώδεσι enumerantur fruticibus, qui dumeta constituent *Perigunen*, *Thesei amatam abscondentia*, unde posterii *Ionidae*, *Cariam* habitantes, legem sanxisse dicuntur, neque *aspharagum* cremari neve *stoeben*, sed coli ac magni haberi.⁷³ *Sitne* eadem planta, quam in *Asia minore* aliqui *στοιβήν*, vulgo autem *κολυμβάδα* appellant⁷⁴, ad vini conservationem aptissima, fruticosa, calida, acris et odorata, valde dubito. Nostram vero ac *Theophrasti* plantam a nostrae aetatis Graecis *στοιβήδα*, *ἀστοίβη* et *στοιβή* nominari, compertum habemus.⁷⁵ Esse *Poterium spinosum* L., astring-

64) Lib. 27, 65.

65) *Cael. Aurelian*, chron. 3, 1. Praecedat tamen perverse etymologia orthopnoeae.

66) L. c. p. 111.

67) *Adv.* p. 17. 18.

68) *Hist.* 1. p. 110. 111. *Caesalp.* 8, 20.

69) *Herb.* p. 543. ed. *Hier. Bauhin.*

70) *Hist. pl.* 1, 10.

71) Lib. 6. c. 1. 4.

72) *Ib.* c. 5.

73) *Plutarch. Thes.* c. 8.

74) *Galen. de antid.* 1. p. 18.

75) *Honor. Bell.* apud *Clus.* 2. p. 305. *Walpole mem.* p. 284. *Flor. graec.* 2. p. 238.

gente vi etiamnum clarum, Honor. Bellus primus uberius docuit.

Igitur graviter lapsi sunt, qui Matthaei Sylvatici auctoritate⁷⁶, quae apud nos nulla est, freti, Scabiosam eandem cum Stoebe Dioscoridis haberent, quos et Matthiolus et Dodonaeus primi refutare conati sunt, hoc et imaginem Stoebes e codice caesareo vindobonensi afferente, quae fictitia est.⁷⁷ Adiunxit etiam Clusius Stoebes nomine Centauream salmanticam, erucaefoliam et splendentem.⁷⁸ Eum errorem foverunt, qui *ποτήριον* Dioscoridis (3, 15.) idem haberent cum *στοιβήδα* recentiorum Graecorum.⁷⁹

Cap. XIII. *Κλύμενον*, ob mire corruptum textum, obscurissimis plantis annumerandum est. Equidem textum ita restitui, ut intelligi et in certam quamdam plantam applicari posset. Verumtamen audentior iusto *θυσάνια* loco *θυλακίων*, quae et codices et interpretes prisci habent, posui. Plinius, primus interpres, parum lucis affert: „Clymenus, inquit, a rege⁸⁰ herba appellata est, ederae foliis, ramosa, caule inani, articulis praecineta, odore gravi et semine ederae, sylvestribus et montuosis nascens.“ Et mox: „Graeci plantagini similem esse dixerunt, caule quadrato, folliculis cum semine inter se implexis, velut in polyporum cirris.“ Utramque igitur Plinius lectionem tuetur; et cod. C., qui *τὰ φύλλα κισσοειδῆ*, et Ald., qui *τὰ φύλλα πρὸς τὰ τοῦ ἀρογλώσσου* habet.

In tantis tenebris, quae ignibus nonnisi fatuis illucescunt, Anguillarae assentiendum, qui, plane se nescire, quanam sit planta, ingenue fatetur.⁸¹ Alio tamen loco, Plinii clymenum se habere pro ea, quam Patavini *Cicilianā* vocent, asserit.⁸² Sic autem Itali appellant *Hypericum Androsaemum*, in quo nihil video, quod ad Dioscoridis plantam accedat, sive *θυσάνια* legas, sive *θυλάκια*.

76) Pandect. c. 614. f. 174.^e 77) Dodon. p. 123.

78) Hist. 2. p. 9. 10. 79) Lobel. obs. p. 491.

80) Arcadiae. Hygin. fab. 206. 81) L. c. p. 251.

82) L. c. p. 92.

Multo minus comprobanda C. Gesneri sententia, qui Scrofulariam nodosam⁸³, aut Ruellii, qui Saponariam officinalem huc trahit. Matthiolus, licet haesitans, Lathyrum latifolium, quadantenus congruum, dum *θυσάνια* legimus, huic capiti appingi curavit.⁸⁴ Fabius Columna, initio Calendulam arvensensem pro hac planta declarans, multus est in exponendis *θυλακίοις*, seu folliculatis seminibus, quae referant polyporum cirros.⁸⁵ Dein vero, improbens suam ipsius sententiam, *Scorpiurum vermiculatum* ita *κλυμένον* nomine illustrat, ut facile approbationem mereatur. Caulis enim plantae angulatus, folia plantagini similia, fructus *θυσανοειδεῖς* cum *πλεκτάναις πολυποδος* utique comparari possunt.⁸⁶ In hoc igitur acquiescendum, neque Sibthorpio assentiendum, qui Convolvulum sepium huc affert.⁸⁷

Cap. XIV. Minus negotii *περικλύμενον* facessit: neque dissensus auctorum animadvertitur: multi enim approbant Tragi⁸⁸ Fuchsiique⁸⁹ sententiam, esse *Loniceram Periclymenum* L.; plerique vero alteram speciem, *Loniceram Caprifolium* L., cum Matthiolo⁹⁰ praeferunt, quia folia huius connato-perfoliata, ideoque amplexicaulia dici possint, illius vero neutiquam. Utraque species per Graeciam non rara: neque opus est ad Convolvulum arvensensem cum Sibthorpio confugere, cum utraque Lonicera se circa dumeta etiam convolvere soleat. Hederae fructus quidem similis est, sed durus dici nequit, cum bacca sit, nisi semina ipsa intelligantur, quae etiam separatu difficilia sunt.

Satis suarum rerum agit Bochartus, ut punicum nomen *λανάθ* exponat⁹¹: quod haudquaquam bene ipsi cecisse credo. Neque meliorem audeo exhibere interpretationem.

Cap. XV. Duo tribuli genera, terrestris et aquatici,

83) De hort. Germ. f. 254 b.

84) L. c. p. 690.

85) Phytobas. p. 42. t. 13.

86) Ecphras. 1. p. 156.

87) Flor. graec. 1. p. 123.

88) L. c. f. 311 b.

89) L. c. p. 646.

90) L. c. p. 691.

91) Can. p. 756.

optime distinguuntur. At cum *Tribulum terrestrem* iterum bipartito distribuatur, inquirendum est, utri Dioscoridis planta conveniat. Alterum Theophrastus tradit esse *περικαρπιάκανθον*, folia gerere ciceri similia, semina sesamoidea, praecocius florere, loca inundata ac novata amare.⁹² Quae omnia in *Tribulum vulgarem terrestrem* quadrant. Hunc esse et Dioscoridis *τρίβωλον*, non dubito, licet comparatio foliorum cum portulacae foliis haud sit idonea. Alter vero Theophrasti *tribulus terrestris* folia ipsa habet spinescentia, serius floret circa domuum areas, et semina rotunda, nigricantia gerit in folliculis seu capsulis. Hic esse videtur *Fagonia cretica*, ab Hon. Bello et C. Bauhino⁹³ *Trifolii spinosi cretici* nomine illustrata.

Quo pertineat *τρίβωλος παραθαλάσσιος* Hippocraticorum⁹⁴, non liquet. Dalechampius *Echinophoram spinosam* eo nomine adumbravit⁹⁵, quod nec improbare nec vero comprobare possum.

De tribulo aquatico, qui *Trapa natans* est, nulla exstitit controversia. Uberior est apud Theophrastum⁹⁶ descriptio. *Βουκέφαλος* et *ταυρόκερος* bene dicebatur ob formam fructus, qui nucem duram cornutam sistit, spinis quatuor validissimis arcuatis armatam, sub aqua conditam. Petioli longi sunt, superne incrassati. Capillamenta spicaeformia sunt radicae innumerae ex omni inferiore planta progerminantes. Thraces fructum alendo idoneum panis loco adhibuisse, haud sine fide est, cum et apud nos castanearum more comedatur. „Ob id et Gallia Padana castaneas ferrarienses vocat.“⁹⁷

Capitulum de Saxifraga, quanquam ipsi Dioscoridi non adscribendum aliqui putent, tantae tamen est vetustatis, ut in optimo quoque codice legatur, sed nusquam fere incolume. Sic in cod. C. deest comparatio cum epi-

92) Hist. pl. 6, 1. 6. 93) Prodr. p. 142.

94) De nat. muliebr. p. 552. De morb. mul. 1, p. 722.

95) L. c. p. 1367. 96) Hist. pl. 4, 9.

97) Hermol. Barbar. coroll. ad Diosc. 624. *Castagne d'acqu* Veronensibus audit.

thymo, in codd., quos Matthiolus citat, *θύμω* legebatur loco *ἐπιθύμω*.

Iam originem huius capituli indagaturis protinus obvius est Plinii locus de empetro.⁹⁸ Eum et a Romanis *calcifragam* dici et calculos frangere tradit. Quod cum alienum a Dioscoridis textu (c. 178.) sit, hic autem *ἐμπετρον* habeatur cognomen *σαξιφράγου*, necesse est, affuerit iam Plinii aetate vel integrum hoc capitulum, vel aliquid simile in textu. Sed transiit dein saxifragae appellatio ad alias, et diversas quidem, plantas. Etenim iam praecepimus ad cap. 1. de Galeni *κέστρω*, *τῷ παρὰ τοῖς Κέλτοῖς σαξιφράγω*, ut et de Paulli *βεττονικῆ*, *λεπτοκλώνω*, quorum rami pulegio similes sint. Idem etiam *σαρξιαγές*⁹⁹, ut et Trallianus¹⁰⁰ vocat. Cum et Hippocratici de *σαρκοφάγω* loquantur in enumerandis herbis lithonhrypticis¹, Graecorum morem, exteris voces ad linguae indolem mutandi, saeculorum lapsu invaluisse patescit. Quando et hic *σκολοπένδριον* nominatur *σαξιφράγου* cognomen, Marcellus etiam Burdigalensis dicit: *Scolopendros*, quam nos saxifragam appellamus.²

Medio aevo saxifraga cum pimpinella componebatur. Id e Simeonis de Cordo fragmento elucet³, qui etiam cum *Cachry maritima* (Cretano) comparat. Et Matthaeus Sylvaticus: „Pimpinella est herba multum similis saxifragiae: unde versus: Pimpinella pilos, saxifragia non habet ullos.“⁴

Post renatas igitur literas non potuit non saxifraga in contentionem venire, cum ipse iam Hermolaus Barbarus admodum diversas enumeret sententias, querens simul, combustos esse et arrosos hac parte codices, ut nullo possit modo cognosci, quamnam habeat folium saxifragae similitudinem.⁵ Brunfelsius *et Pimpinellam Saxifragam*⁶, quam etiam Tragus⁷, Dodonaeus⁸ et Caesalpinus

98) Lib. 27, 51.

99) Paull. lib. 7. p. 252.

100) Lib. 9. p. 534.

1) Hippiatr. p. 278. 281.

2) Ed. Stephan. col. 355.

3) Apud Brunfels., 1. p. 188.

4) Pandect. c. 573. f. 162 d.

5) Coroll. in Diosc. 625.

6) Brunf. 1. p. 188.

7) L. c. f. 177.

8) L. c. p. 315.

9) Lib. 7. c. 57.

hoc nomine insigniunt, et Saxifragam granulata¹⁰, iisdem Trago¹¹ et Dodonaeo¹² annuentibus, profert. Ruelius coniicit, *Salviam* sic dictam *vitam*, quam Rutam murem esse Lobelius docet.¹³ Hic ipse Gypsophilam Saxifragam iuxta ac Scleranthum annuum Saxifragae nomine adducit.¹⁴ Valer. Cordus et Matthiolus consentiunt, Paulli *βεττονικήν*, quae eiusdem *σαρξίφαγός* sit, ad Saxifragam reducendam esse: Matthiolus igitur Satureiam et Iulianam et montanam hoc loco appingi curavit.¹⁵ Nec desunt aliae coniecturae: Caesalpino etiam Asperulam cynanchicam¹⁶, Clusio Seseli Hippomarathron hoc nomine designantibus.¹⁷ Neque dirimi eae lites ullo modo possunt, omnibus indiciis deficientibus.

Cap. XVI. *Λειμώνιον* a *λειμώνια* Theophrasti differt.¹⁸ Haec enim, ad Plinii interpretationem¹⁹ et Scalligeri textum, synonyma scolymi est. Dioscoridis planta betae sylvestris nomine a Plinio appellatur.²⁰ Aëtius scribit, etiam cynoglossum vocari. Syrorum cognomen forte ex hebraeo *קיס*, *vis*, formatum, ut efficaciam singularem denotet.

Plerique rei herbariae instauratores in eo congruunt, ut, Matthiolo duce²¹, *Staticen Limonium* intelligi arbitrentur. Crescit saltem in paludosis maritimis per omnem Graeciam²²: neque descriptio Dioscoridis contradicit. Conr. Gesnerus fere solus discrepat, dum *Polygonum Bistortam* vocat Limonium.²³

Cap. XVII. *Λαγώπους* idemne sit ac *λαγώπυρος* Hippocratis, quaeritur. De hoc ita: "Ἔστι δὲ πτύροισιν ὁμοίη, ὅταν ἀυαίνηται, μικρὸν τὸ φύλλον, ὡςπερ καὶ τὸ τῆς ἑλαίης καὶ μακρότερον."²⁴ Cum Galeni expositio²⁵, ἡ λαγονάτη καλουμένη βοτάνη, nihil luminis afferat, in ipsa

10) L. c. p. 185.

12) L. c. p. 316.

14) Ib. p. 183.

16) Lib. 6. c. 46.

18) Hist. pl. 6, 4.

20) Lib. 20, 28.

22) Flor. graec. 1. p. 211.

24) Hipp. de ulcer. p. 319.

11) L. c. f. 199 b.

13) Adv. p. 362.

15) L. c. p. 695.

17) Pannon. p. 698.

19) Lib. 22, 43.

21) L. c. p. 696.

23) De hortis Germ. f. 265 a

25) Expos. voc. Hipp. p. 512.

descriptione subsistamus, quae omnino ad *Trifolium arvense* conducit. Neque alienae sunt de lagopode Dioscoridis coniecturae. Nasci enim in segetibus Plinius addit.²⁶ Hinc iam Valer. Cordus cum Fuchsio²⁷ *Trifolium* idem arvense habuit, quod tamen Matthiolus affirmare non audet.²⁸ Tragus etiam ad *Crepida* tectorum refugit.²⁹ Omnes vero reliqui consentiunt.

Cap. XVIII. Synonyma Medii huc non pertinere, sed ex *Medicaginis* aut *Meliloti* historia transposita esse videntur. In iis est aegyptium ab Epapho ortum, qui idem cum *Api Aegyptiorum* existimatur.³⁰

Planta ipsa a priscis rei herbariae magistris habita est pro *Campanulae* specie, quam et nos *Medium* vocamus. At cum nulla sit foliorum cum *σέριδος* foliis similitudo, Rauwolfius aliam invenit in Syriae locis rupestribus umbrosisque plantam proceram, strigosam, foliis radicalibus pinnatifido-laciniatis, flore amplo, albido-purpurascete, quae omnino cum Medio Dioscoridis convenire videtur.³¹ Est ea *Michauxia campanuloides* Herit. Obiici posset, plantam hanc in Graecia non nasci, unde et Sibthorpius suasit, ad *Campanulam laciniatam* consilium transferre.³² Simillima ea priori est, caesio tamen floris colore differt et partium numero. Neque Cilix Dioscorides Asiae minoris vel Syriae plantas neglexit, Graeciae incolas solas enumerans. Haeremus quidem in semine cnico simili. Quodsi vero rem ad verum exigimus, et *Michauxiae* et *Carthami tinctorii* (qui *κνίκος* Dioscoridis) semina sunt oblonga, angulata, licet minuta illa, haec grandiuscula.

Cap. XIX. *Epimedium* Anguillara primus id, quod et posteris eo nomine notum est, *alpinum* L. dictum, observavit, ideoque huc pertinere credidit, quod flores cito pereant, fructus fere nunquam in conspectum veniant,

26) Lib. 26, 34.

27) L. c. p. 494.

28) L. c. p. 698.

29) L. c. f. 101^b.

30) Herod. 3, 27, Aelian. hist. anim. 11, 10.

31) Iter germ. II. 284. App. ad Dalechamp, p. 33, Gesner. tab. lign. 4. f. 56.

32) Flor. graec. 1. p. 141.

unde et Dioscoridi ignoscendum, si flore fructuque carere perhibuerit.³³ Sequenti Anguillaram sunt Lobelius³⁴, Matthiolus³⁵ aliique, licet nec in aquosis locis nostrum Epimedium crescat, nec folia hederæ similia sint. His motus argumentis Fab. Columna *Botrychium Lunarium* Epimedii nomine produxit.³⁶ Neque tamen et id aquosa loca amat, sed rupestria, arida.

Cap. XX. *Ξιφίον*, iam Theophrasto dictum, esse Gladiolum communem, omnes fassi sunt. Neque aliquid contrarii in descriptione invenio, præter flores *στεινὰ ἀλλήλων διεστῶτας*, quod nec de nostro communi, nec de orientali imbricato valet: floribus scilicet secundis ii gaudent. Sed Parkinsonius iam *Gladiolum byzantinum*³⁷ distinxit floribus puniceis, speciosis, distichis, distantibus insignem, qui omnino cum *Ξιφίω* convenit. *Φάσγανον* idem fuisse, et ex hoc loco patet, quod in tumulis virginum plantabatur.³⁸ Nec *ὑάκινθος* Græcorum *πλόθρηνος ἢ φιλόθρηνος* admodum diversus, sic dictus, quia e sanguine Hyacinthi Amyclæi, ab Apolline cum eo ludente disco occisi multumque complorati, progerminaverit.³⁹ Cum inversum V constituat A, ingeniosi poëtae et in Aiace Telamonium applicarunt, quod de Hyacintho dictum fuerat. Salaminii etiam fabulabantur, ab obitu Aiæ natum esse florem album rubrumque, lilio minorem, cui inscriptae sint literae, quales et hyacintho.⁴⁰ Romani tamen, in Hyacintho acquiescentes, Phoebum suos gemitus suaque lamenta floribus inscripsisse cecinerunt, ut *αἶ αἶ* in flore legendum sit.⁴¹ Haec *γράμματα τῷ νεκρῷ ἐπαιάζοντα* Luciani⁴² sunt nectarostigmata albida in purpureo Gladioli flore.